Kırâat farklılığı, birbirine zıt iki anlam içermeyip birbirini tamamlayan, çeşitlilik ve mânaya genişlik katan bir okuma şekli ise makbul ve güzeldir. Ayrıca mânaya zıt olmayan okuma biçimlerinin ümmet için bir kolaylık olduğu ifade edilmiştir.<sup>10</sup>

İbni Teymiye, (ö. 728/1328) “Kırâat farkları konusunda herhangi bir çelişki ve zıtlık bulunmadığı konusunda ümmet ittifak etmiştir. Bu farklılıklar mânayı daha anlamlı ve çeşitli kılmaktadır.”<sup>11</sup> demiştir. Ona göre Kur'ân'ın yedi harf üzere inmesi ile ilgili hadisi herhangi bir çelişki ve zıtlık içermemektedir. Bilakis ya birbirine uyan ya da biri diğerini tamamlayan farklılıklardır.

<sup>8</sup> Celaluddin Abdurrahman Suyutî, *el-İtkân fi ulumi'l Kur'ân* (Beyrut: Mektebetü's-Segafiyye, 1973), 2/38.

<sup>9</sup> Suyutî, *el-İtkân*, 2/39.

<sup>10</sup> Ahmet İbn Teymiye, *Mecmüü'l-fetâva* (Riyad: Daru Alemü'l-Kutub, 1413/1992), 13/391-392.

<sup>11</sup> İbn Teymiye, *Mecmüü'l-fetâva*, 13/393

İbn Mücâhid (ö. 324/936) “*Yedi harf mevzusu genel olarak lügat mânasında kullanılmış, Kur’ân’da farklı şekillere gelmiştir. Kureyş, Huzeyl, Yeman gibi kabilelerin kullandığı lügatlerdir. Yedi veya on kırâat diye okuna gelen vecihlerden her biridir.*”<sup>12</sup> demiştir. “*Hadiste geçen yedi harfle okuma izninin Rasulullah’a verilmesi şüphesiz Cenab-ı Hakk’ın kullarına sağladığı bir kolaylıktır.*”<sup>13</sup> Râzî’ye göre ise yedi harfle ilgili hadis tevatür derecesinde sahihtir. O, farklı kırâatleri genişlik ve zenginlik olarak değerlendirmektedir.<sup>14</sup>

## 2.2. Mütevatir Kırâate Dayanarak Hüküm Çıkarma Metodu

Mefâtihu’l-Gayb sahibi Râzî, bazen hüküm çıkarırken mütevatir kırâati esas alarak istinbat yoluna gitmiştir. Misal: “*وَلَا تَقْرُبُوهُنَّ حَتَّى يَطْهَرْنَ*”<sup>15</sup> İbn Kesir (ö. 120/738), Nâfi (ö. 169/785), Ebû Âmir (ö. 154/771), Ya’kûb el-Hadramî (ö. 205/821) ve Âsım’dan (ö. 127/745) rivayetle Ebubekir (ö. 13/634) kelimeyi “tahare” mastarından olmak üzere şeddesiz olarak “حَتَّى يَطْهَرْنَ” Hamza (ö. 156/773) ve Kisâî (ö. 189/805) ise şeddeli olarak “يَطْهَرْنَ” şeklinde okumuşlardır. Şeddesiz okuyanlar onu “kanın kesilmesi” mânasında almışlardır. Çünkü kadının hayızdan kesilmesi, hayız kanı kesildiği zamandır. Buna göre mâna, “Onların hayız kanı kesilmedikçe onlara yaklaşmayın.” şeklindedir. Kelimeyi “يَطْهَرْنَ” şeddeli şekilde okuyanlara göre ise “يَطْهَرْنَ” sadece kanın kesilmesi, temizlenmeye yeterli olmadığından dolayı su ile temizlenme şartını içerir. Bu iki okuma biçimi sonucunda farklı iki fıkhi hüküm ortaya çıkmıştır. Şafii’ye göre kanın kesilmesi temizlenme için yeterli görülmesine rağmen Hanefi’ye (ö. 150/767) göre hayız kanın kesilmesi temizlenmek için yeterli değildir. Su ile gusül almakta şart koşulmuştur. Görüldüğü gibi iki farklı kırâat, farklı iki hüküm meydana getirmiştir.<sup>16</sup>

## 2.3. Şaz Kırâatleri Kullanmadaki Metodu

Râzî kırâatleri sahih, mütevatir ve şaz olmak üzere üç kısma ayırmıştır.

denilmiştir. Bu ifadeyi müste’nef bir cümle olarak merfu okumanın izahını yapmaya gerek bile yoktur. Çünkü bu ifade, sözün mânası tamamlandıktan sonra gelmiştir. Bunun kendinden önceki ifadeyle bir münasebeti bulunmamaktadır ve bu kırâat, İbn Mesûd’un (ö. 32/652-53) “وَلَنْ يَأْمُرَكُمْ”<sup>20</sup> şeklindeki kırâatine de delalet etmektedir.

İbn Mesûd’un bu kırâati şaz kırâatlerdendir. Râzî, buna benzer birçok şaz kırâati eserinde zikretmiş ve mânayı kuvvetlendirmek için delil olarak kullanmıştır.

İbn Cinnî’nin (ö. 392/1002) “el-Muhteseb” adlı eseri bu tip rivayetlerin çok fazla bulunduğu bir eserdir. Müfessir bu eserden sık sık alıntı yapmıştır.

Nahivciler şaz kırâatleri Arap lehçelerinin bilinmesinde asıl kaynak ve hüccet saymaktadırlar. Buna bağlı olarak Râzî de Kur’ân’ın daha iyi anlaşılması için bu kırâatleri tefsirinde sıkça kullanmaktadır. Ona göre şaz kırâatler; senedi sahih ve gramere aykırı olmadığı sürece işaret edilir ve faydalanılır.<sup>21</sup> Müfessir şaz kırâatleri zikrederken Zemahşerî’den (ö. 538/1144) sıkça alıntı yapmaktadır.

Misal: “قَالَ مَوْعِدُكُمْ يَوْمَ الزَّيْنَةِ وَأَنْ يُحْشَرَ النَّاسُ ضُحَىٰ”<sup>22</sup> şeklinde takdir edilir. Hasan Basri’nin (ö. 110/728) okuyuşuna göre de “مَوْعِدُكُمْ” ifadesinin mübteda olup vakit anlamında olması ve “ضُحَىٰ” ifadesinden haberdar olması mümkündür. Ancak “ضُحَىٰ” (kuşluk vakti) ifadesinden marife mânası (belirli bir kuşluk vakti mânası) kastedilmiştir. Çünkü sözü edilen kuşluk vakti, “*Tam da o günün ziynet gününün kuşluk vaktidir.*”<sup>23</sup> Bazı kimseler, “yevm” kelimesini mim’in dammesi ile okurlarken Hasan el Basri, mim’in nasbı ile okumuştur.

<sup>20</sup> Râzî, *Tefsîr*, 6/428. “Râzî, *Tefsîr*, 6/428”

<sup>21</sup> İbn Cinnî *el-Muhteseb fi tebyini vucuhi şevâzi’l-kırâat ve’l-idahi anha* (İstanbul: Sezgin Matbaası, 1406/1986), 1/108-109.

<sup>22</sup> Taha, 20/59. (Size verilen vaat bayram günü vaadidir)

<sup>23</sup> Zemahşerî, *Keşşâf an hakaiki’t-tenzîl ve uyuni’l-ekavîl fi vucuhi’t-te’vîl* (Beyrut: Daru’l Meârif, ts.), 4/320.

Tahrip ise yıkmaktır. “Beni Nadır yıkmıştır, harap hâlde bırakmamıştır.” “يُخْرِبُونَ” şekli asıl olup evi harap etmek, yıkmak anlamındadır. “يُخْرِبُونَ” şeddeli olarak okunduğunda çokluk ifade eder.

Sibeveyh (ö. 180/796), bu iki şekli “فَرَحٌ - أَفْرَحٌ” sevindirdi ve “حَسَنٌ - وَأَحْسَنٌ” güzel yaptı fiilleri gibi birbiri yerine geçtiklerini söylemiştir.<sup>28</sup> Şair Â’sâ (ö. 7/629 [?]): “*وَأَخْرَبْتُ مِنْ أَرْضِ قَوْمٍ*”<sup>29</sup> demiştir. Ferrâ (ö. 207/822), “yuharribun” kelimesini yıkarlar anlamında kullanmıştır. Şeddesiz olarak “yuharribûn” kırâatini ise onlardan bir kısmını harap edip öylece bırakırlar, diye açıklamıştır.<sup>30</sup>

Râzî, âyeti siyak ve sibakına uyum açısından değerlendirmiş ve şu sonuca varmıştır:

a) Onlar kesin olarak sürüleceklerini anlayınca Müslümanların kendi evlerinde kalmaları ve oturmaları hususunda haset ettiler. Böylece onlar evlerini içten; Müslümanlar da dıştan yıkmaya başladılar.

b) Müslümanlar, o diyarın gözle görülen şeylerini harap ediyorlardı. Yahudiler ise kesin olarak sürdürüleceklerini anladıklarında, evlerinde güzel ve hoş buldukları kapı ve ahşap kısımlara bakıyorlar, sonra onları sökerek deve ve hayvanlarına yüklüyorlar, en sonunda da evlerini yıkıyorlardı.

<sup>24</sup> Zeccâc, *Meâni'l-Kur'ân ve i'rabuhu*, thk. Abdülcelil Abduh eş-Şibli (Beyrut: Daru Alemlî Kutub, 1408/1988), 3/360.

<sup>25</sup> Râzî, *Tefsîr*, 15/541.

<sup>26</sup> Haşîr, 59/2. (Onlar da kalelerinin kendilerini Allah’a karşı koruyacağını sanmışlardı. Fakat Allah’ın azabı onlara hiç hesaba katmadıkları yerden geliverdi ve yüreklerine o müthiş korkuyu düşürdü. Öyle ki evlerini hem kendi elleriyle hem de müminlerin elleriyle yıkıyorlardı. Ey akıl sahipleri! Düşünün de bundan ibret alın!)

<sup>27</sup> İbn Mücâhid, *el-Kırâat*, 632.

<sup>28</sup> Sibeveyhi, *el-Kitab*, thk. Abdusselam Harun (Beyrut: Daru'l-Cil, ts.), 4/62.

<sup>29</sup> Â’sâ, *Divanü'l-Â’sâ* (Beyrut: Daru Sadr, 1380/1960), 30. (Ben bir kavmin yurdunda nice evleri harap ettim)

<sup>30</sup> Ferrâ, *Meâni'l-Kur'ân*, 3/143.

c) Müslümanlar, onların kale girişlerinden bir girişe hakim olduklarında onu harap ediyorlardı. Yahudiler de evlerin gerisine çekiliyorlar ve o evlerin arkasından gedikler açıyorlardı.<sup>31</sup>

şeklinde okumuştur. “Bu idgamın sebebi “lam” ile “ta” harflerinin mahreçlerinin birbirine yakın olmasından kaynaklanır. Çünkü bu iki harf de dilin ucundan ve senâya dişlerin kökünden çıkarlar. Bu harflerin, mahreçlerinin birbirine yakın olması sebebiyle, idgam edilmesi yerinde ve güzeldir. Bu kırâat Ali (ö. 40/661) ve İbn Abbâs’tan (ö. 68/687-88) rivayet edilmiştir. Hz. Aişe’nin de onlar (havariler) “Rabbin muktedir olabilir mi?” mânasını kastetmeyecek kadar Allah’ı tanıyorlardı. Havarilerin de (böyle değil de) “Sen rabbinden isteyebilir misin?” şeklinde dediği rivayet edilmiştir.

O gerek kırâat alimleri gerekse nahiv âlimlerinden nakillerde bulunarak cümlelerin okunuş şekillerini izah etmiştir.

Sonuç olarak müfessirimiz kırâatleri yorumlamış ve eserinde belli bir düzende kırâat farklılıklarını ortaya koymuştur.

### KAYNAKÇA

- Â'ŞA, Meymun b. Kays. Divanü'l-Â'şa. Beyrut: Daru Sadr, 1380/1960.
AHMED B. HANBEL. Müsned. İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992.
ÂLUSÎ, Ebü'l-Fadl Şihabuddin es-Seyyid Muhammed el- Bağdadî. Ruhu'l-meânî fi't-tefsîri'l-Kur'âni'l-azim ve sebi'l-mesanî. Beyrut: Daru İhyai't-Turasi'l-Arabî, 1405/1985.
AYDEMİR, Mehmet. Beyânu'l-Meânî Bağlamında Molla Huveys'in Tefsir Yöntemi. İzmir: Dokuz Eylül Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2021.
DURLU, Ömer.-Aydemir, Mehmet. Tefsir Tarihi. İstanbul: Kitabi Yayınları, 2022.
EBÛ HAYYÂN, Muhammed b. Yusuf el-Endelusi. Tefsiru'l-bahri'l muhit. Beyrut: Daru'l-Fikr, 1403/1983.
EBUSSÛD, Muhammed Ebussuud Efendi. İrşadü'l-akli's-selim ila mezâya'l-Kur'âni'l-azim. thk. Abdüllatif Abdurrahman. Beyrut: Daru Sadr, 1999.

<sup>67</sup> Ferrâ, *Meânî'l-Kur'ân*, 1/79; Ebû Hayyân, *Bahru'l-muhit*, 1/622.

- EBÛ ŞAMME, Şihabuddin İsmail b. İbrahim b. el-Makdîsi. İbrâzî'l-meânî min hirzi'l-emânî fi'l-kırâati's-sebâ. thk. İbrahim Atve İvad. Kahire: Mustafa Babi'l-Halebî, 1398/1978.
- ERBAŞ, M. Fahreddin Râzi'nin Kur'an-ı Kerim'i Tefsir Yöntemi. İzmir: Alibi Yayıncılık, 2017.
- FARİSÎ, Ebû Ali Hasan b. Abdulgaffar. el-Hüccetü li'l-kırâati's-seba. thk. Bedruddin Kahveci. Dimaşk: Beşir Cuycatî, 1404/1984.
- FERRÂ, Ebû Zekeriyya Yahya b. Ziyad. Meâni'l-Kur'ân. Beyrut: Alemü'l-Kütüb, 1371/1980.
- İBN CEZERÎ, Hafız Ebû'l-Hayr Muhammed b. Muhammed ed-Dimaşkî. en-Neşr fi'l-kırâati'l-aşr. thk. Ali Muhammed ed-Debba. Mısır: Daru'l -Fikr, 1369/1950.
- İBN CİNNÎ, Ebû'l-Feth Osman. el-Muhteseb fi tebyîni vucuhi şevâzi'l-kırâat ve'l-idahi anha. İstanbul: Sezgin Matbaası, 1406/1986.
- İBN HALAVEYH, Ebû Abdillâh Hüseyin b. Ahmet. Muhtasar fi şevazi'l Kur'ân min kitabi'l-bedî. Mısır: Matbaatü'r-Rahmaniye, 1934.
- İBN MÂLİK, Mâlik b. Enes, Evdahu'l-mesalik. Beyrut: Daru'l-Cîl, 1399.
- İBN MÜCÂHİD, Ebû Bekr Ahmet b. Musa b. el-Abbâs b. Mücâhid et-Temimî el- Bağdadî. Kitabu seb'a fi'l-kırâat. thk. Dr. Şevki Dayf. Kahire: Daru'l-Meârif, 1400/1981.
- İBN TEYMİYYE, Ahmet b. Teymiyye. Mecmuü'l-fetâvâ. Riyad: Daru Alemi'l-Kutub, 1412/1991.
- MAŞALI, Mehmet Emin. Tarihi ve Temel Meseleleriyle Kıraat İlmi. Ankara: Otto Yayınları, 2016.
- MEKKÎ B. EBÛ TALİB, Ebû Muhammed Mekki b. Ebû Talib, Hammuş b. Muhammed el-Kaysi. el-İbane, an meâni'l-kırâat. thk. Abdulfettah İsmail Şelebî. Kahire: Daru'l-Meârif, 1379/1960.
- MUHAMMED AHMED EL-MANSUR. el-Mükaddimât fi'l-kırâat. Ürdün: Daru'l-Ammâr, 2001.
- RÂZÎ, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Hüseyin el-Kureyşî et-Teymi. et-Tefsî rü'l-Kebîr (Mefatihü'l-Gayb). Beyrut: Daru İhyai't-Turasi'l-Arabî, ts.
- SİBEVEYHÎ, Ömer b. Osman. Kitabu Sibeveyhî, thk. Abdusselam Harun. Beyrut: Daru'l-Cîl, ts.
- SUYUTÎ, C. A. el-İtkân fi ulumi'l-Kur'ân. Beyrut: Mektebetü's-Segafiyye, 1973.
- ŞABAN, M. İ., el-Kırâat ehkamuha ve mesadiruha. Kahire: Daru's-Selam, 1998.
- TABERÎ, Ebû Câfer Muhammed b. Cerîr. Camiu'l-beyan fi te'vîli'l-ayi'l Kur'ân. Beyrut: Daru Kutubi'l- İlmîyye, 1412/1992.
- YUSUF EL-ALYAVÎ. Et-Tevcihü'l-belaği ve evdahu. Mekke: Daru'l-İlm, 1441.
- ZEMAŞERÎ, Ebû'l-Kâsım Carullah Muhammed b. Ömer. Keşşâf an-hakaiki't-tenzil ve uyuni'l-ekavil fi vucuhi't-te'vîl. Beyrut: Daru'l-Marife, ts.
- ZECCÂC, Ebû İshâk İbrahim b. es-Seri. Meâni'l-Kur'ân ve i'rabuhu. thk. Abdülcelil Abduh Şibli. Beyrut: Alemü'l-Kutub, 1408/1988.